<sup>479</sup> Davis, *Dante and the Idea of Rome*, p. 229.

<sup>480</sup> Havely, *Dante and the Franciscans*, p. 116.

aurum suum fecerunt sibi idola, ut interirent' (Hosea 8. 4) and Isaiah's apocalyptic prediction of the casting away of such idols at the end of time: 'In die illa projiciet homo idola argenti sui, et simulacra auri sui, quæ fecerat sibi ut adoraret, talpas et vespertiliones' (Isaiah 2. 20). When glossing the *meretrix magna* of Revelation 17, Olivi says:

Deinde breviter insinuat que est hec mulier de qua et propter quam tanta dixit, unde subdit (Ap 17, 18): 'Et mulier, quam vidisti, est civitas magna, que habet regnum super reges terre'. Nimis constat quod Roma et gens Romanorum imperabat toti orbi tempore Iohannis et huiusvisionis, et etiam quod per totum tempus plenitudinis gentium usque ad Antichristum seu usque ad tempus istorum decem regum fixit Christus in ea principalem et universalem sedem et potestatem imperii sui super omnes ecclesias et super totum orbem. An autem post Antichristum hec urbs iterum reparatur ut ibi usque ad finem seculi stet principalis sedes Christi sicut fuit a tempore Christi et citra, aut Christus post Antichristum reducat sedem suam ad locum unde manavit ad urbem Romam, puta in Iherusalem vel alibi, sue dispositioni est relinquendum. Neutrum enim horum potest certificari ex sacro textu nec ex aliquo certo et catholico dogmate fidei christiane. (*LSA*, Revelation 17. 18, p. 587)

This provides further evidence that Olivi is extending the meaning of the *meretrix magna* to encompass not only Pagan but also Christian Rome. However, Burr has noted Olivi's somewhat guarded attitude, which he shares with much of the tradition when dealing with Rome: Olivi in his commentary to Revelation 17 is careful to point out that the Church of the Just on pilgrimage is not what is intended, 'sed quoad multitudinem reproborum, qui eandem apud seperegrinantem ecclesiam iniquis operibus impugnant et blasphemant':

Hanc meretricem magnam dixerunt patres catholici Romam non quoad ecclesiam iustorum, que peregrinata est apud eam, sed quoad multitudinem reproborum, qui eandem apud seperegrinantem ecclesiam iniquis operibus impugnant et blasphemant. Non igitur in uno loco querendus est locus huius meretricis, sed sicut per totam aream romani imperii diffusum est triticum electorum, sic per latitudinem eius disperse sunt palee reproborum. (*LSA*, Revelation 17. 1, p.575)

and goes on to say:

Nota quod per predicta ornamenta (mulieris) possunt mystice intelligi omnia intellectualia dona quibus carnalis ecclesia abutitur in superbiam, iuxta quod et